
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 
 
 
 
 copia  

 
ORDINANZA N° 31 

  
Del 27-09-2024 

 
 
Oggetto: Parziale modifica Ordinanza Sindacale  n.19 del 24.06.2022, avente in 
oggetto"Ordinanza per la disciplina dell'orario e lo svolgimento di attività di pubblico 
spettacolo e di intrattenimento. 
 
 

Il SINDACO 
Dott.ssa Francesca Draià 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29.08.2024, per La realizzazione della 
manifestazione denominata  “ Sagra dello Zafferano “ prevista il 28-29 settembre 2024; 
Considerato che il 28 settembre 2024,  con inizio alle ore 20.30,  presso la Villa Falcone 
Borsellino, si svolgerà uno spettacolo denominato” Giallo Zafferano”, con esibizioni di 
danza, cabaret ed intrattenimento,  per cui necessita modificare parzialmente l’ordinanza 
sindacale n. 19 del 24.06.2022,  nella parte in cui   la diffusione della musica, e prevista fino 
alle ore  24.00,  modificando l’orario in occasione dell’evento, fino    alle ore 01.00;    
Visto il parere favorevole espresso dalla Polizia Locale; 
Visto il D.P.C.M. 01.03.91; 
Vista la legge 26.10.1995 n. 447; 
Visto il D.P.C.M. 14.11.97: 
Visto il D.P.C.M. 16.04.99 N. 215; 
Visti gli artt. 650-659 del Codice Penale ; 
Visto l’art. 50 comma 7 del D.Lgs.  18.08.200 n. 267 , che demanda la Sindaco la 
competenza per il coordinamento e riorganizzazione degli orari degli esercizi commerciali  e 
dei servizi pubblici; 
Richiamata l’ Ordinanza Sindacale n. 19 del 24.06.2022 
             
                 ORDINA  
 Per quanto specificato in premessa, Il 28 settembre 2024 la diffusione della musica in 
occasione della manifestazione  fino alle ore 01.00. 
             
                          DISPONE  
Fatte salve le sanzioni penali previste dagli  artt. 650-659-660 del Codice Penale , la 
mancata osservanza delle disposizioni in materia di tutela dall’inquinamento acustico 
previste dalla legge 447/95 e dalla presente ordinanza prevede l’Applicazione delle seguenti 
sanzioni: 
il pagamento della somma da € 516,00 a € 5.174,00 per lo svolgimento di attività 
temporanee di intrattenimento e svago in luogo pubblico o aperto al pubblico , e di spettacoli 
senza  la prescritta autorizzazione  o assenso,  oltre il limite di orario massimo consentito 
dalla presente ordinanza; 
in  caso di violazioni verranno applicate  inoltre le sanzioni previste nell’ordinanza sindacale 
N. 19 del 24.06.2022.  



 
 
La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate per l’esecuzione della presente 
ordinanza. 
             
                 INFORMA 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale  per la Sicilia entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del 
presente atto all’albo Pretorio di questo comune; 
Ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del 
presente atto all’Albo Pretorio . 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
IL SINDACO 

f. to Dott.ssa Francesca Draià 
 
 
 


